
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI
REG. DET. DIR. N. 3631 / 2022

prot. corr. n. 20°- 21/2/80/11 - 2022  
sez. 5172

OGGETTO: ''Capaci, 30 anni dopo'', sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio, 14 dicembre 2022. 
Affidamento alla Soc. Coop. C.M.C.. Spesa Euro 2.915,80.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 2.915,80.- 
Iva inclusa. 2AV CIG ZC838C066A

 LA RESPOSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 
2024.  Approvazione”; 

la  Deliberazione  Consiliare  n.  31  dd.  26.07.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Bilancio  di  previsione  2022  -  2024.  Variazione  di  Assestamento  e  salvaguardia  degli  equilibri. 
Approvazione”; 

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 – 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022''; 

la  Deliberazione  Giuntale  n.  583  dd.  21.11.2022,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e’  stato 
disposto, tra le altre cose,  di accogliere la proposta presentata dalla Soc. Coop. C.M.C. (con sede a 
Valenza - AL, in Strada Righetta 2/A - C.F. e p.Iva 01289040089) e realizzare l'iniziativa ''Capaci, 30 anni  
dopo'' nella sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio il 14 dicembre 2022, a fronte di una spesa 
complessiva di Euro 4.233,00.- Iva inclusa che trova copertura come di seguito dettagliato:

• per Euro 3.733,00.- sul capitolo 160210 2AV ''Eventi, Pubblicita', Trasferte per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura''
• per Euro 500,00.- sul capitolo 167600 ''Imposta di pubblicita' e pubbliche affissioni per il 
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport''

del Bilancio di previsione 2022 - 2024 / annualita' 2022; 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2022



Pag. 2 / 5

considerato che, come indicato nella citata Deliberazione,
nel 2022 ricorre il 30° anniversario dalla strage di Capaci in cui persero la vita il magistrato Giovanni  
Falcone, la moglie Francesca Morvillo, anche lei magistrato, e gli agenti della scorta Vito Schifani, Rocco 
Dicillo e Antonio Montinaro;

il 14 dicembre 2022 sarà l’anniversario della nascita del magistrato Francesca Morvillo;

l'Associazione Quarto Savona 15 - questo il nome in codice assegnato alla scorta di Giovanni Falcone - 
promuove l'importanza della cultura della legalità  e della memoria antimafia,  attraverso un'attività di 
testimonianza che è anche un dovere morale nei confronti vittime di quell’orribile pagina della storia del 
nostro Paese;

nel corso dell'anno 2022, in occasione del trentennale della strage di Capaci del 1992, l'Associazione 
Scorta Falcone Quarto Savona 15 Aps organizza una serie di convegni con testimonianze di ex agenti 
della  scorta  del  magistrato  Giovanni  Falcone  ed  altre  testimonianze  documentali,  con  il  che  tra 
l’Associazione  e  la  Soc.  Coop.  C.M.C.  vi  è  un  accordo  ai  sensi  del  quale,  nell'ambito  della  
programmazione e  dell'organizzazione dei  suddetti  convegni,  l’Associazione affida  alla  Cooperativa  i 
seguenti servizi: gestione amministrativa e servizi ausiliari, contabilità e bilancio, logistica, comunicazione 
e relazioni con il pubblico, rapporti e relazioni con le Autorità amministrative; 

la Soc. Coop. C.M.C. insieme a Luciano Tirindelli,  agente superstite della scorta assegnata al giudice 
Giovanni  Falcone e alla  moglie  Francesca  Morvillo,  propone ed  organizza  una serie  di  incontri  per 
ricordare le vittime di quella orrenda strage e diffondere la cultura della legalita' soprattutto tra i piu' 
giovani;

Luciano Tirindelli, affiancato dal capo scorta Giuseppe Sammarco e il poliziotto Anselmo Lo Presti, porta 
avanti  da  anni  un lavoro sulla  memoria  di  Giovanni  Falcone,  della  moglie  Francesca  Morvillo  e  dei  
valorosi  colleghi  della  scorta  assassinati  il  23  maggio  del  1992  a  Capaci,  come  testimone  diretto, 
cercando di trasmettere a tutte le generazioni quegli ideali  di legalità, uguaglianza, preservazione dei 
diritti inviolabili dell’uomo che sono i presupposti di uno Stato libero e democratico;
gli incontri sono solitamente organizzati in collaborazione con le Amministrazioni Comunali italiane e si 
rivolgono sia  alla  cittadinanza tutta,  sia  agli  studenti  e studentesse delle Scuole di ogni grado e alle  
Università;

il doppio evento (matinée per le scuole e pomeridiano/serale aperto al pubblico), consiste nell’incontro 
con gli uomini della scorta Quarto Savona 15 Luciano Tirindelli e Giuseppe Sammarco;

la  durata  dell’incontro  è  di  circa  90  minuti  e  le  testimonianze  degli  uomini  della  scorta  verranno 
intervallate da slide e documenti video, e sarà data anche l’occasione di rivolgere agli uomini della scorta 
domande inerenti il convegno, da parte del pubblico presente in sala;

visto il preventivo presentato in data 23.11.2022 dalla Soc. Coop. C.M.C. (con sede a Valenza - 
AL, in Strada Righetta 2/A - C.F. e p.Iva 01289040089) per il servizio di organizzazione e realizzazione 
dell’iniziativa ''Capaci, 30 anni dopo'',  omnicomprensivo di tutte le spese necessarie,  che si svolgerà a 
Trieste  nella  sala  Luttazzi  del  Magazzino  26  di  Porto  Vecchio  il  14  dicembre  2022,  per  l'importo 
complessivo di Euro 2.390,00.- Iva esclusa, pari a Euro 2.915,80.- Iva inclusa, conservato in atti; 

verificata la regolarità dell'offerta economica e della documentazione amministrativa presentata 
dalla Soc. Coop. C.M.C.;
Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2022



Pag. 3 / 5

evidenziato che,  in  relazione  al  servizio  di  realizzazione  dell’evento,  trattasi  di  attivita' 
comportante  prestazione  di  natura  artistica  o  culturale  non  comparabili,  in  quanto  strettamente 
connesse alle abilita' del prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

richiamato l'art  63  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  che 
l'Amministrazione possa  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  qualora  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

dato atto che la Soc. Coop. C.M.C. ha trasmesso la dichiarazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  aver  preso conoscenza  di  tutte  le  circostanze generali  e  particolari  che 
possono influire sulla determinazione del prezzo, che non sussistono nei propri confronti provvedimenti 
disciplinari  o  altra  situazione  pregiudiziale  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  né  altro 
impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm.ii.;

viste
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la  legge  30  dicembre 2018  n.  145,  art  1  comma 130,  che  modifica  l'art.1,  comma 450  della  legge 
27dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

ritenuto
di  approvare la  spesa  complessiva  di  Euro 2.915,80.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di  organizzazione e 
realizzazione  dell’iniziativa  ''Capaci,  30  anni  dopo'',  che  si  svolgerà  a  Trieste  nella  sala  Luttazzi  del 
Magazzino 26 di Porto Vecchio il 14 dicembre 2022;

di affidare il suddetto servizio alla Soc. Coop. C.M.C. (con sede a Valenza - AL, in Strada Righetta 2/A - 
C.F.  e  p.Iva  01289040089)  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.390,00.-  Iva  esclusa,  pari  a  Euro 
2.915,80.- Iva inclusa; 

di dare atto
• che la spesa complessiva verrà a scadenza per Euro 2.915,80.- nell'anno 2022;
• che il  cronoprogramma dei  pagamenti  è il  seguente:  anno 2022 -  Euro  2.915,80.- Iva 
inclusa;
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, e' compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016); 

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 
Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2022



Pag. 4 / 5

la  Determinazione Dirigenziale  n.  4065/2022  dd.  04.11.2022  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi Culturali  e Sportivi,  con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto 
l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  Spazi  Interni”  nell'ambito  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Culturale e Sportiva, a decorrere dall'1.11.2022 e fino al 31.12.2023;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa: 
1. di  dare  atto  con  Deliberazione  Giuntale  n.  583  dd.  21.11.2022,  immediatamente 
eseguibile,  e’  stato disposto, tra le altre cose,  di accogliere la proposta presentata dalla Soc. 
Coop. C.M.C. (con sede a Valenza - AL, in Strada Righetta 2/A - C.F. e p.Iva 01289040089) e 
realizzare l'iniziativa ''Capaci, 30 anni dopo'' nella sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio 
il 14 dicembre 2022, a fronte di una spesa complessiva di Euro 4.233,00.- Iva inclusa che trova 
copertura come di seguito dettagliato:

• per Euro 3.733,00.-  sul  capitolo 160210 2AV ''Eventi,  Pubblicita',  Trasferte per 
mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura''
• per Euro 500,00.- sul capitolo 167600 ''Imposta di pubblicita' e pubbliche affissioni 
per il Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport''

del Bilancio di previsione 2022 - 2024 / annualita' 2022; 
2. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.915,80.-  Iva  inclusa  per  servizio  di 
organizzazione e realizzazione dell’iniziativa di cui al punto 1.;
3. di affidare il suddetto servizio alla Soc. Coop. C.M.C. (con sede a Valenza - AL, in Strada 
Righetta 2/A -  C.F.  e p.Iva 01289040089),  per l'importo complessivo di   Euro 2.390,00.-  Iva 
esclusa, pari a Euro 2.915,80.- Iva inclusa;
4. di dare atto

• che la spesa complessiva verrà a scadenza per Euro 2.915,80.- nell'anno 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 2.915,80.- 
Iva inclusa;
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente provvedimento,  e' 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

5. di impegnare la spesa complessiva di  Euro 2.915,80.- al capitolo di seguito indicato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 2.915,80 2022:2915,80;2AV

    
LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2022



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: simonetta.vetter@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2022



 Atto n. 3631 del 24/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/11/2022 16:09:09


